
ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  27.02.2015г.                                                                      №  201                          
 

О  главных  областных специалистах
медицинской  и  фармацевтической  службы  Кемеровской области

В целях организации деятельности по обеспечению управления и
координации  работой  специализированных  служб  здравоохранения
области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить с 01.03.2015г.:
1.1  номенклатуру  должностей  главных  областных  специалистов

медицинской  и   фармацевтической   службы   Кемеровской  области
(приложение 1);

1.2.список  главных  областных  специалистов  медицинской  и
фармацевтической  службы Кемеровской области (приложение 2);

1.3 Положение о главном областном специалисте  (приложение 3);
1.4 перечень и нормативы основных организационно-методических

мероприятий,  выполняемых  главными  областными  специалистами  в
течение года (приложение 4);

1.5  Положение  об  оплате  труда  главных  областных  специалистов
медицинской   и   фармацевтической   службы  Кемеровской  области
(приложение 5);

1.6 схему ежеквартального отчета по организационно-методической
работе (приложение 6).

2.  Производить  оплату  с  01.03.2015г.  по  29.02.2016г.  главным
областным специалистам в соответствии с положением об оплате труда.

3.  Первому  заместителю   начальника  департамента  А.В.  Иванову,
заместителям   начальника:  Е.М.  Зелениной,  О.Е.  Абросовой,   В.Н.
Чегодаевой,  О.Б.  Уфимцеву  предоставить  главным  областным
специалистам  необходимые  нормативно-правовые  документы  и
информационно-аналитический  материал,  обеспечить  руководство  и
контроль  их  деятельности.



4.  Заместителю   начальника   департамента   Уфимцеву  О.Б.
обеспечить  своевременное и в полном объеме финансирование расходов
ГАУЗ КО  «Кемеровская  областная  клиническая  больница»,  связанных  с
содержанием  главных областных специалистов.

5. Главному  врачу ГАУЗ КО «Кемеровская  областная  клиническая
больница»  Е.Г. Белову:

5.1 заключить срочные трудовые договоры с главными областными
специалистами  на  1  год  с  01.03.2015г.  по  29.02.2016г., согласно
утвержденному  списку  (приложение  2),  кроме  главного  областного
специалиста  по  управлению  сестринской  деятельностью,  главного
областного специалиста - эксперта по акушерству и гинекологии;

5.2  производить   ежемесячную  оплату  труда  главным областным
специалистам  в  размере,  установленном  Положением  об  оплате  труда
главных областных специалистов (приложение 5);

5.3  использовать  по  целевому  назначению  денежные  средства,
выделяемые  департаментом  для  обеспечения  плановой  работы  главных
областных специалистов;

5.4 по  согласованию с департаментом досрочно расторгать трудовые
договоры  с  главными  областными  специалистами  в  течение  срока  его
действия  по  основаниям,  указанным   в   Трудовом   Кодексе   РФ  и  в
Положении о главном областном специалисте;

5.5  организовать  работу  по  координации  деятельности  главных
областных специалистов через  организационно-методический отдел ГАУЗ
КО «Кемеровская областная клиническая больница».

6.  Директору  ГКУЗ  КО  «Управление  транспорта»  Дужику  С.И.
обеспечить выделение транспорта для выездной плановой работы главных
областных специалистов.

7.  Считать  утратившими  силу  с  01.03.2015г.  приказ  ДОЗН  КО  от
21.02.2013г.  №  275  «Об  областных  главных  и  ведущих  специалистах
медицинской и фармацевтической служб Кемеровской области».

8. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя
начальника А.В. Иванова. 

Начальник департамента                                                В.К. Цой     

 



 Приложение 1
 к приказу ДОЗН КО

                                                                         от _______№ _____
                                                                                                  

Номенклатура  должностей  
главных областных специалистов медицинской и фармацевтической

службы Кемеровской области

№№
п.п. Наименование должности

1 Главный областной специалист терапевт - пульмонолог
2 Главный областной специалист по первичной медико-санитарной помощи
3 Главный областной специалист врач общей практики (семейный врач)
4 Главный областной специалист кардиолог  
5 Главный областной специалист ревматолог  
6 Главный областной специалист эндокринолог  
7 Главный областной специалист гастроэнтеролог
8 Главный областной специалист нефролог
9 Главный областной специалист невролог 
10 Главный областной специалист гематолог  
11 Главный областной специалист профпатолог
12 Главный областной специалист клинический фармаколог
13 Главный областной специалист патологоанатом
14 Главный областной специалист судебно-медицинский эксперт
15 Главный  областной специалист хирург
16 Главный областной специалист сердечно-сосудистый хирург
17 Главный  областной специалист травматолог-ортопед
18 Главный областной специалист нейрохирург
19 Главный областной специалист онколог 
20 Главный областной специалист стоматолог 
21 Главный областной специалист оториноларинголог
22 Главный областной специалист офтальмолог 
23 Главный областной специалист уролог
24 Главный областной специалист токсиколог
25 Главный областной специалист анестезиолог - реаниматолог
26 Главный областной специалист эндоскопист
27 Главный областной специалист колопроктолог
28 Главный областной специалист торакальный хирург
29 Главный областной специалист трансплантолог  
30 Главный  областной специалист пластический хирург
31 Главный областной специалист трансфузиолог
32 Главный областной специалист скорой медицинской помощи
33 Главный областной специалист по медицине катастроф
34 Главный областной специалист акушер-гинеколог



35 Главный областной специалист - эксперт по акушерству и гинекологии
36 Главный областной специалист неонатолог
37 Главный областной специалист по гинекологии детского и юношеского 

возраста
38 Главный областной специалист педиатр
39 Главный областной специалист детский хирург  
40 Главный областной специалист по детской анестезиологии - 

реаниматологии
41 Главный областной специалист по детской травматологии-ортопедии 
42 Главный областной специалист детский кардиолог
43 Главный областной специалист по детской пульмонологии  
44 Главный областной специалист по детской нефрологии
45 Главный областной специалист по детской офтальмологии
46 Главный областной специалист детский эндокринолог   
47 Главный областной специалист по детской неврологии 
48 Главный областной специалист по подростковой медицине
49 Главный областной специалист детский психиатр
50 Главный областной специалист по детской патологической анатомии 
51 Главный областной специалист по инфекционным болезням у детей
52 Главный областной специалист по детской фтизиатрии
53 Главный областной специалист  по лучевой диагностике
54 Главный  областной специалист по рентгенэндоваскулярным диагностике и

лечению
55 Главный областной специалист функциональной  диагностики
56 Главный областной специалист медицинский генетик
57 Главный областной специалист бактериолог
58 Главный областной специалист клинической лабораторной диагностики
59 Главный областной специалист дерматовенеролог и косметолог
60 Главный областной специалист нарколог
61 Главный областной специалист фтизиатр
62 Главный областной специалист психиатр  
63 Главный областной специалист инфекционист  
64 Главный областной специалист по паллиативной медицинской помощи
65 Главный областной специалист госпитальный эпидемиолог
66 Главный областной специалист эпидемиолог
67 Главный областной специалист по лечебной физкультуре и спортивной 

медицине
68 Главный областной специалист по медицинской реабилитации
69 Главный областной специалист диетолог
70 Главный областной специалист по охране труда
71 Главный областной специалист по медицинской профилактике
72 Главный областной специалист по организации здравоохранения
73 Главный областной специалист по экспертизе временной 



нетрудоспособности
74 Главный областной специалист медицинский статистик
75 Главный областной специалист по управлению сестринской деятельностью
76 Главный областной специалист по работе со СМИ
77 Главный областной специалист диабетолог  
78 Главный областной специалист по гемодиализу  (г. Кемерово)  
79 Главный областной специалист по гемодиализу (г. Новокузнецк)  
80 Главный областной специалист по детской эпилептологии  
81 Главный областной специалист детский эндокринолог (г. Новокузнецк)  
82 Главный областной специалист по санаторно-курортному лечению  



                                                       Приложение 2
 к приказу ДОЗН КО  

                                                                                   от _______№ _____
СПИСОК

главных областных специалистов
медицинской и фармацевтической службы Кемеровской области

№
№

п.п.

Должность
(профиль)

специалиста

Ф.И.О. Основное место работы, должность Адрес и телефон основного
места работы

1 2 3 4 5

   1 Главный областной
специалист
терапевт –

пульмонолог

Осипов 
Андрей

Геннадьевич

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Нефрологическое отделение. 
Заведующий

650061, г. Кемерово,                 
пр. Октябрьский, 22   
т. 39 – 65 – 30
E-mail: 
Osipov.Andrey@mail.ru

2 Главный областной
специалист по

первичной медико-
санитарной

помощи

Малин 
Михаил 

Васильевич

МБУЗ «Клиническая поликлиника № 5»
г. Кемерово. 
Главный врач, к.м.н.

650036, г. Кемерово,                 
пр. Ленина, 107. 
т. 54-18-90–пр., 54-79-20
E-mail:
pol5  -  malin@yandex.ru

3 Главный областной
специалист врач
общей практики
(семейный врач)

Дробинина
Наталья
Юрьевна

МБЛПУ «Амбулатория № 4 (ОВП)» г. 
Новокузнецк. Врач общей практики 
(семейный врач). 
ГБОУ ДПО «Новокузнецкий ГИУВ» 
Минздрава России. 
Ассистент кафедры семейной 
медицины 

654084, г. Новокузнецк,
ул. Шолохова, 5
тел.\факс 8 (384-3)
32-10-09
E-mail: ovp4@onlin  e  .nkz.ru

4 Главный областной
специалист
кардиолог

Огарков
Михаил

Юрьевич

 ГБОУ ДПО «Новокузнецкий ГИУВ».
Заведующий кафедрой кардиологии, 
д.м.н.

654057, г. Новокузнецк, пр. 
Бардина, 30, тел. 79-62-93 
E-mail: ogarmu@cardiokem.ru

1 2 3 4 5

5
Главный областной

специалист
ревматолог
(в т.ч. ДЛО)

Бондарева 
Ирина 

Николаевна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница»
Областной центр диагностики и 
профилактики  ревматических 
заболеваний.  Заведующая, к.м.н. 

650061, г.Кемерово,
пр. Октябрьский, 22
т.39-65-27
E-mail: ktnj75@mail.ru

mailto:Osipov.Andrey@mail.ru
mailto:ovp4@online.nkz.ru
mailto:pol5-malin


6
Главный областной

специалист
эндокринолог 
 (в т.ч. ДЛО)

Шахворост
Надежда

 Петровна

МБЛПУ «Городская клиническая 
больница № 1» г. Новокузнецк.  
Эндокринологической отделение. 
Заведующая, к.м.н.

654057, г. Новокузнецк,           
пр. Бардина, 30  
т. 39-64-57
E-mail: shakhvorost@yandex.ru

7 Главный областной
специалист

гастроэнтеролог
(в т.ч. ДЛО)

Мозес 
Кира Борисовна

ГБОУ ВПО Кем ГМА Минздрава 
России. 
Кафедра поликлинической терапии и 
сестринского дела. Ассистент.
МБУЗ «Клиническая поликлиника № 5»
г. Кемерово. Врач-гастроэнтеролог

650036, г. Кемерово,                 
пр. Ленина, 107. 
т. 54-18-90–пр.

8 Главный  областной
специалист
нефролог

Чеснокова
Людмила

Даниловна

ГБОУ ВПО Кем ГМА Минздрава 
России. 
Кафедра факультетской терапии. 
Ассистент. 

650061, г.Кемерово,
пр.Октябрьский, 22
тел/ф. 39-65-69-кафедра
E-mail: lches48@mail.ru 

9 Главный областной
специалист

невролог
(в т.ч. ДЛО)

Короткевич
Надежда

Андриановна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Кабинет лечения аутоиммунных и 
дегенеративных заболеваний нервной 
системы.  Заведующая.  

650061, г.Кемерово,
пр. Октябрьский, 22
т. 39-64-23    E-mail: 
korotkevich_na@mail.ru

10
Главный областной

специалист
гематолог

(в т.ч. ДЛО)

Косинова 
Марина

Владимировна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Гематологическое отделение. 
Заведующая.

650061, г. Кемерово,                 
пр. Октябрьский, 22  
т. 39-65-29   E-mail: 
mvkosinova@yandex.ru

11 Главный областной
специалист

профпатолог

Семенихин
Виктор

Андреевич

ФГБ ЛПУ «Научно-клинический центр 
охраны здоровья шахтеров» 
г. Л-Кузнецкий. 
Заместитель директора по 
профилактике, д.м.н.

652509, г. Л-Кузнецкий,
Микрорайон – 7
т. (8-384-56) 9-51-15, 
2-39-52
E-mail: sva@gnkc.kuzbass.net

1 2 3 4 5
12 Главный областной

специалист
клинический
фармаколог

Ходарева 
Ирина

Владимировна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница».
Кабинет клинического фармаколога. 
Заведующая, к.м.н.

650061, г.Кемерово,
пр. Октябрьский, 22
т. 39-65-39
E-mail:   okb-omo@rambler.ru

13 Главный областной
специалист

патологоанатом 

Бураго
Андрей

Юрьевич

ГБУЗ КО ОТ «Кемеровское областное 
патолого-анатомическое бюро». 
Начальник, к.м.н. 

650061, г. Кемерово, пр. 
Октябрьский, 22                        
т. 72-51- 00
E-mail:buragoandrey@mail.ru

mailto:okb-omo@rambler.ru
mailto:sva@gnkc.kuzbass.net
mailto:mvkosinova@yandex.ru
mailto:korotkevich_na@mail.ru
mailto:shakhvorost@yandex.ru


14 Главный областной
специалист

судебно-
медицинский

эксперт                    

Рычков 
Владимир

Валентинович

ГБУЗ КО ОТ «Кемеровское областное 
бюро судебной медицинской 
экспертизы».
Начальник. 

650036, г .Кемерово, 
ул. Волгоградская, 39а
т. 54-33-28
E-mail: kobsme@mail.ru

15 Главный  областной
специалист

хирург

Урбан 
Александр
Сергеевич

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Хирургическое  отделение  № 1.
Врач-хирург.

650061, г. Кемерово,                 
пр. Октябрьский, 22   
т. 39-65-07
   

16 Главный областной
специалист
сердечно-

сосудистый хирург

Барбараш
Леонид

Семенович

МБУЗ «Кемеровский кардиологический
диспансер».  Зам. ген. директора 
ФГБ «НИИ КПССЗ СО РАМН». 
Главный научный сотрудник. 
ГБОУ ВПО Кем ГМА Минздрава 
России.  Кафедра кардиологии и 
сердечно-сосудистой хирургии.
Д.м.н., профессор, Академик РАМН.

650002, г. Кемерово, 
Сосновый бульвар, 6
тел/ф. 64-33-08
E-mail: cvc@kemcardio.ru

17 Главный областной
специалист

травматолог –
ортопед 

Рудаев
Владимир
Иванович

ГБОУ ВПО Кем ГМА Минздрава 
России. 
Кафедра  общей хирургии. Доцент, 
к.м.н. 

650033, г. Кемерово, 
ул. Инициативная,    50 «а»     
т. 62 – 06 – 48, 62-65-19
E-mail: 626519@rambler.ru

18 Главный областной
специалист

нейрохирург

Гатин
Вадим

Раисович

МБУЗ «Городская клиническая больница
№ 3 им. М.А. Подгорбунского» 
г. Кемерово.  Заместитель главного 
врача по хирургич. вопросам, к.м.н.

650009, г.Кемерово,
ул. Островского, 22
т. 46-52-35
E-mail: gatin_v@mail.ru

1 2 3 4 5

19 Главный областной
специалист онколог

(в т.ч. ДЛО)

Жаркова 
Ольга

 Викторовна

ГБУЗ КО «Областной клинический 
онкологический диспансер». 
Заведующая поликлиникой, к.м.н.

650036, г. Кемерово,  
ул. Волгоградская, 35
т. 54-18-69      E-mail: 
olga  -  zh  1212  @  yandex  .ru

20 Главный областной
специалист
стоматолог

Лахмотко
Галина

 Ивановна

АГУЗ «Кемеровская областная 
клиническая стоматологическая 
поликлиника». 
Главный врач.

650027, г.Кемерово, ул.50 лет 
Октября, 18
 т. 58-17-10 
E-mail: oksp@mail.ru

21 Главный областной
специалист

оториноларин-
голог

Теплов
Андрей

Валерьевич

ГБУЗ КО «Областной клинический 
госпиталь для ветеранов войн». 
Отоларингологическое отделение. 
Заведующий, к.м.н. 

650061, г. Кемерово
ул. 50 лет октября,10
т. 58- 57- 43 
E-mail: teplov@okgvv.ru

mailto:teplov@
mailto:oksp@mail.ru
mailto:olga-zh1212@yandex.ru
mailto:gatin_v@mail.ru
mailto:626519@rambler.ru
mailto:cvc@kemcardio.ru
mailto:kobsme@mail.ru


22 Главный областной
специалист

офтальмолог          

Гончаренко
Алексей

Владимирович

ГБУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая офтальмологическая 
больница». Заместитель главного врача 
по хирургической помощи, к.м.н.

650061, г.Кемерово, пр. 
Октябрьский, 22а                      
т. 39-60-70 – пр., 39-60-72
E-mail: oft_kokob@mail.ru

23 Главный областной
специалист уролог

Соловьев
Александр

Владимирович

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Урологическое отделение.
Заведующий, к.м.н.

650061, г.Кемерово,                  
пр. Октябрьский, 22  
т. 39-64-10
E-mail:solosur@rambler.ru  

24 Главный областной
специалист
токсиколог

Сиворонов
Константин
Николаевич

МБУЗ «ГКБ №3 им. М.А. 
Подгорбунского» г. Кемерово.  
Областной токсикологический центр. 
Заведующий, к.м.н.

650099, г.Кемерово, 
ул. Островского, 22 
т. 36-02-49   36-57-39
E-mail: kemtox@kemnet.ru

25 Главный областной
специалист

анестезиолог –
реаниматолог

Шукевич
Леонид

Евгеньевич

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Заведующий отделением 
анестезиологии – реанимации для 
взрослых, к.м.н.

650061, г.Кемерово,                  
пр. Октябрьский, 22  
т. 39-65-19
E-mail: okb-omo@rambler.ru

26 Главный областной
специалист
эндоскопист

Мерзляков
Михаил

Валерьевич

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
эндоскопическое отделение.
Заведующий, к.м.н.

650061, г.Кемерово,                  
пр. Октябрьский, 22 
 т. 39-65-58
E-mail: merzliakow@mail.ru

1 2 3 4 5

27 Главный областной
специалист

колопроктолог

 Шин
 Игорь 

Петрович

ГБУЗ КО «Областной клинический 
госпиталь для ветеранов войн». 
Колопроктологическое отделение. 
Заведующий.

650099, г. Кемерово,                 
ул. 50 Лет Октября, 10  
т. 58-67-40
т. 58-37-18- орд.
E-mail: kkpc@rambler.ru

28 Главный областной
специалист

торакальный
хирург

Суворов 
Игорь 

Анатольевич

МБЛПУ «Городская клиническая 
больница № 29 – медсанчасть ОАО 
«ЗСМК»». 
Отделение торакальной хирургии. 
Заведующий.

6540387, г. Новокузнецк,
пр. Советской Армии,49
тел. (384-3) 52-20-07
E-mail: 
hospital29@nvkz.kuzbass.net

29 Главный областной
специалист

трансплантолог
  (в т.ч. ДЛО)

Сальмайер
Александр

Александрович

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Хирургическое отделением № 3. 
Заведующий, к.м.н.  

650061, г.Кемерово,
пр.Октябрьский, 22
тел/ф. 39-65-10
E-mail: yanarez7@rambler.ru

30 Главный  областной
специалист

Гайфуллин
Шамиль

ОАО «Косметологическая лечебница» 
«Пластическая хирургия»» г. Кемерово

650000, г. Кемерово, ул. Н. 
Островского, 22, корпус 8

mailto:E-mail:%20omo2_kokb@mail.ru
mailto:hospital29@nvkz.kuzbass.net
mailto:kkpc@rambler.ru
mailto:merzliakow@mail.ru
mailto:okb-omo@rambler.ru
mailto:kemtox@kemnet.ru


пластический
хирург

Хамитович Генеральный директор. 75-87-45, 36-13-75-факс
E-mail : 
Plasticakem@gmail.com

31 Главный областной
специалист

трансфузиолог

Вафин
Илгиз  

Ахматович

ГКУЗ КО «Кемеровский областной 
центр крови». 
Главный врач, к.м.н.

650061, г.Кемерово,                  
пр. Октябрьский, 22  
т. 72-13-74
E-mail: stpk@kuzdrav.ru

32 Главный областной
специалист скорой

медицинской
помощи

Годлевская
Надежда

Михайловна

ГКУЗ КО «Кемеровский областной 
центр медицины катастроф». 
Заместитель  директора по 
медицинской  части и по работе со 
службой СМП. 

650099, г.Кемерово,
ул. Островского, 20-4
т. 36-71-43
пр.36-14-44
E-mail : godnm@mail.ru

33 Главный областной
специалист по

медицине
катастроф

Малиновский
Сергей

Витальевич

ГКУЗ КО «Кемеровский областной 
центр медицины катастроф».
Директор.

650000, г. Кемерово,
 ул. Н. Островского, д.24.
36-14-44
E-mail : 368319@mail.ru

1 2 3 4 5

34 Главный областной
специалист акушер-

гинеколог

Кабакова
Татьяна

Викторовна

МБУЗ «ЦРБ Топкинского 
муниципального района». 
Заместитель главного врача по 
медицинскому обслуживанию 
населения. 

652300, г. Топки,                
Ул. Революции, 1          
тел.2-39-77, ф. 2-16-94             
E-mail:kabakova@kuzdrav.ru 

35 Главный областной
специалист-эксперт

по акушерству и
гинекологии

Пороскун
Галина

Григорьевна

ГАУЗ  КО «Кемеровская областная 
клиническая больница».
Организационно-методический отдел.
Главный специалист-эксперт по 
акушерству и гинекологии.

650066, г.Кемерово, 
Пр-т Октябрьский, 22
58-48-96.
Ф. 58-36-55

36 Главный областной
специалист
неонатолог

Иванова 
Елена Васильевна

МБУЗ «Детская городская клиническая 
больница № 5» г. Кемерово. 
Отделение патологии  беременности. 
Заведующая 

650056, г. Кемерово,                 
ул. Ворошилова, 21 
т. 39-62-38
E-mail:  kemi2009@yandex.ru

37 Главный областной
специалист по
гинекологии
детского и

юношеского
возраста

Апыхтина
 Наталья

Анатольевна

МБУЗ «Детская клиническая больница 
№ 7» г. Кемерово. Поликлиника № 2.
Врач акушер-гинеколог.

650036 г.Кемерово, ул. 
Тухачевского, д. 27, корп. 1
31-33-26 – зав. отд.
31-53-45 – ст. м\с
31-52-00 – регистратура
E-mail:anadew@mail.ru

38 Главный областной Крекова МБУЗ «Городская клиническая 650001, г. Кемерово,

mailto:kemi2009@yandex.ru
mailto:godnm@mail.ru
mailto:stpk@kuzdrav.ru
mailto:Plasticakem@gmail.com


специалист
педиатр

Наталья
Петровна

больница  №2» г. Кемерово. 
Заместитель главного врача по детству.

ул. 40 лет Октября, 9
тел/ф. 61-98-18                          
E-mail: dpg  k  b2@mail.ru

39 Главный областной
специалист детский

хирург  

Кравченко
Виктор

Иванович

МБУЗ «Детская городская клиническая 
больница № 5» г. Кемерово. 
Оперблок. Заведующий 

650056, г. Кемерово, ул. Во-
рошилова, 21, 
т. 39-62-04, 
 E-mail: mdkb@kuzbass.net

40 Главный областной
специалист по

детской анесте-
зиологии –

реаниматологии  

Конев 
Александр

Михайлович

МБУЗ «Детская городская клиническая 
больница № 5» г. Кемерово. 
Детское отделение анестезиологии-
реаниматологии. 
Заведующий

650056 г.Кемерово,
ул. Ворошилова, 21                  
т. 39-62-02, 39-62-87
E-mail: mdkb@kuzbass.net

1 2 3 4 5

41 Главный областной
специалист по

детской
травматологии –

ортопедии 

Синица 
Николай

Степанович

ФГБ ЛПУ «НКЦ ОЗШ» г. Л-Кузнецкий. 
Отделение детской травматологии. 
Заведующий/ 

652509, г. Л-Кузнецкий,      7-й
Микрорайон, 9
(8-384-56) 9-55-43, 9-55-53
 с. т. 8-923-611-78-43
E-mail: sinitsadok@yandex.ru

42 Главный областной
специалист детский

кардиолог  
(в т.ч. ДЛО)  

Болгова
Ирина 

Владимировна

МБУЗ «Детская городская клиническая 
больница № 5» г. Кемерово. 
Заведующая поликлиникой, к.м.н.

650056, г. Кемерово, 
ул. Ворошилова, 21, 
т. 39-62-08, 
 E-mail: mdkb  5zavpol  @mail.ru

43 Главный областной
специалист по

детской
пульмонологии

(в т.ч. ДЛО)

Протасова
Татьяна

Александровна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница».
Отделение острых респираторных 
инфекций.
Заведующая 

650061, г. Кемерово,                 
пр. Октябрьский, 22                 
т. 39-64-21
E-mail: protasova-
oori@yandex.ru

44 Главный  областной
специалист по

детской
нефрологии
(в т.ч. ДЛО)

Юнкина
 Яна 

Вячеславовна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Детское нефрологическое  отделение. 
Заведующая к.м.н.

650061, г.Кемерово,
пр.Октябрьский, 22
тел. 39-64-19
E-mail :
okbunkina@rambler.ru

45 Главный областной
специалист по

детской
офтальмологии

Денискина
Светлана

Васильевна

ГБУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая офтальмологическая 
больница».  Детское хирургическое 
отделение № 1. Заведующая. 

650061 г.Кемерово, 
пр.Октябрьский, 22а   
т. 72-27-10
E-mail: oft_kokob@mail.ru

46 Главный областной
специалист детский

эндокринолог

Алексеева   
Алла 

 Дмитриевна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Областной диабетический центр.  

650061, г. Кемерово,                 
пр. Октябрьский, 22  
т. 39-65-44

mailto:protasova-oori@yandex.ru
mailto:protasova-oori@yandex.ru
mailto:mdkb5zavpol@
mailto:sinitsadok@yandex.ru
mailto:mdkb@kuzbass.net
mailto:mdkb@kuzbass.net
mailto:E-mail:%20dpgkb2@mail.ru


 (в т.ч. ДЛО) Врач – детский эндокринолог E-mail: diabet_centre@mail.ru
47 Главный областной

специалист по
детской

неврологии    
(в т.ч. ДЛО)

Галиева
 Галина 
Юрьевна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Отделение для детей с поражением 
ЦНС, психики и опорно-двигательного 
аппарата. Заведующая 

650061, г. Кемерово,                 
пр. Октябрьский, 22                 
т. 39-64-15
E-mail: galievagal@.rul

1 2 3 4

48 Главный областной
специалист по
подростковой

медицине

Басалаева 
Марина 

Семеновна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Детское нефрологическое отделение. 
Врач-педиатр, к.м.н.

650061, г.Кемерово,
пр. Октябрьский, 22
т.39-64-20
E-mail: basalaeva89@mail.ru

49 Главный областной
специалист детский

психиатр

Максименко
 Артем

Владимирович

ГКУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая психиатрическая 
больница». 
Заместитель главного врача.

650036, г. Кемерово, 
ул. Волгоградская, 41 
54-24-98 – приемная
54-86-10
E-mail: mavkokpb@mail.ru

50 Главный областной
специалист по

детской
патологической

анатомии

Шрайбер
Александр

Александрович

МБУЗ «ГКБ № 3» г. Кемерово. 
Патологоанатомическое отделение. 
Заведующий, к. м.н.

650099, г.Кемерово,                  
ул. Волгоградская, 37               
т. 36-48-57
E-mail: shrayber_alex@mail.ru

51 Главный областной
специалист по
инфекционным

болезням у детей

Лихтенвальд
 Анна Сергеевна

МБУЗ «Городская клиническая 
инфекционная больница № 8»
 г. Кемерово.  Отделение капельных 
инфекций. Заведующая.

650061, г. Кемерово,                 
ул. Волгоградская, 43Б
т. 54-23-81
E-mail: annakem8@rambler.ru

52 Главный областной
специалист по

детской фтизиатрии

Илясов
Василий

Николаевич

ГКУЗ КО «Кемеровский областной 
клинический противотуберкулезный 
диспансер».  Детское диспансерное 
отделение. Заведующий.

650001, г. Кемерово,                 
ул. Рутгерса,18                          
т. 64- 17- 32
E-mail: omo@tubdisp.ru

53 Главный областной
специалист по

лучевой
диагностике

Дубовик
 Юрий

Валентинович 

МБУЗ «Кемеровский клинический 
диагностический центр». 
Центр лучевой диагностики. 
Заведующий.

650066, г. Кемерово,
пр. Октябрьский, 53\1
31-87-31
E-mail:  skrining@bk.ru

54 Главный  областной
специалист по

рентгенэндовас-
кулярным

диагностике и
лечению

Евтушенко
Станислав

Александрович

ФГБ «НИИ КПССЗ СО РАМН». 
Отделение рентген- хирургических 
методов диагностики и лечения. 
Заведующий. 

650002, г. Кемерово, 
Сосновый бульвар, 6
тел\факс 64-27-18
64-36-80
E-mail: evtusa@kem cardio.ru

mailto:evtusa@cardio.kem.ru
mailto:skrining@bk.ru
mailto:omo@tubdisp.ru
mailto:annakem8@rambler.ru
mailto:shrayber_alex@mail.ru
mailto:mavkokpb@mail.ru
mailto:basalaeva89@mail.ru
mailto:galievagal@.rul
mailto:diabet_centre@mail.ru


1 2 3 4

55 Главный областной
специалист

функциональной
диагностики

Бессарабова
Ольга

Ивановна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Врач отделения функциональной 
диагностики. 

650061, г. Кемерово,                 
пр. Октябрьский, 22  
т. 39-65-56
E-mail: doktor.b@mail.ru

56 Главный областной
специалист

медицинский
генетик  

(в т.ч. ДЛО)

Лысенко 
Денис Игоревич

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница».   
Медико-генетической консультации. 
Заведующий 

650061, г.Кемерово,
пр.Октябрьский, 22
т.\факс 8 (384-2) 39-60-23, 
E-mail:  

57 Главный областной
специалист
бактериоло

г

Ефимова
Татьяна

Владиславовна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница» 
Бактериологическая  лаборатория. 
Заведующая.

650061, г. Кемерово,                 
пр. Октябрьский, 22  
т. 39-65-84
E-mail: baklab_kokb@mail.ru

58 Главный областной
специалист

клинической
лабораторной
диагностики

Вавин
Григорий

Валерьевич

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Заместитель главного врача по 
лабораторной службе, к.м.н.

650061, г. Кемерово,                 
пр. Октябрьский, 22 
т. 39-64-70
E-mail: okb-lab@yandex.ru

59 Главный областной
специалист

дерматовенеролог –
косметолог 
 (в т.ч. ДЛО)

Павлова
Татьяна

Геннадьевна

ГБУЗ КО «Кемеровский областной 
кожно-венерологический диспансер». 
Главный врач.

650025, г. Кемерово, ул. 
Рукавишникова, 41    
т. 21-37-91
E-mail: P_tat@inbox.ru

60 Главный областной
специалист

нарколог

Лопатин
Андрей

Анатольевич

ГБУЗ КО  «Кемеровский областной 
клинический наркологический 
диспансер». Главный врач. 
ГБОУ ВПО КемГМА МP РФ. Кафедра 
психиатрии наркологии и мед. 
психологии. Профессор, д.м.н. 

650010, г. Кемерово,                 
ул. Карболитовская, 15
тел. 8 (384-2) 25-39-66              
ф. 25-62-90                                
E-mail: koknd@mail.ru

61
Главный областной

специалист
фтизиатр

Саранчина
Светлана

Владимировна

ГКУЗ КО «Кемеровский областной 
клинический  противотуберкулезный 
диспансер».
Заместитель главного врача  по ОМР.

650036, г Кемерово, 
пр. Химиков, 5                          
т. 37-81-51
E-mail: kemptd@mail.ru

1 2 3 4 5

62
Главный областной Сорокина  ГКУЗ КО «Кемеровская областная 650036, г. Кемерово, 

mailto:kemptd@mail.ru
mailto:koknd@mail.ru
mailto:baklab_kokb@mail.ru
mailto:E-mail:%20okb2@yandex.ru


специалист
психиатр    
(в т.ч. ДЛО)

Вероника
Альбертовна

клиническая психиатрическая 
больница». 
Главный врач. 

ул. Волгоградская, 41 
т. 54-24-98
E-mail: sva@kokpb.org

63 Главный областной
специалист

инфекционист
(в т.ч. ДЛО)

Бородкина
 Ольга 

Дмитриевна

ГБУЗ КО «Кемеровский областной 
центр по профилактике и борьбе со 
СПИД и инфекционными 
заболеваниями». Заместитель директора
по лечебной части, к.м.н.

650056, г. Кемерово,                 
Пр.Ленина, 121/Б                      
т.  54-85-97
E-mail:  borodkinaola@mail.ru

64 Главный областной
специалист по
паллиативной
медицинской

помощи

Березикова Ольга
Александровна

 

ГКУЗ КО «Кемеровский областной 
хоспис».
Главный врач.

650068, г. Кемерово, ул. 
Халтурина, 7
61-08-98
ф. 61-09-12

65 Главный областной
специалист

госпитальный

эпидемиолог

Брусина
Елена

Борисовна

ГБОУ ВПО Кем ГМА Минздрава 
России. 
Кафедра  эпидемиологии. Заведующая, 
профессор,  д.м.н.

650056, г. Кемерово,
ул. Ноградская, 8
т. 75-17-44
E-mail: brusina@mail.ru

66 Главный областной
специалист

эпидемиолог

Медведева 
Нина

Владимировна

ФГБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в КО».        
Эпидемиологический отдел. 
Заведующая. 

650000, г. Кемерово                  
пр. Шахтеров, 20
т. 64-16-87   E-mail: 
epid_medvedeva@mail.ru

67 Главный областной
специалист по

лечебной физкуль-
туре и спортивной

медицине

Якушева 
Татьяна

Степановна

МБУЗ «Городская больница № 1 им. 
М.Н. Горбуновой».
Отделение спортивной медицины. 
Заведующая.

650000, г. Кемерово,
ул. Весенняя 9
тел. 36-88-19, факс. 36-70-48
E-mail :gb1@kuzbass.net  

68 Главный областной
специалист по
медицинской
реабилитации

Тен
Станислав
Борисович

МБУЗ «Кемеровский кардиологический
диспансер».
Физиотерапевтическое отделение. 
Заведующий.

650002  г.Кемерово
Сосновый бульвар, 6
Тел. 64-46-06
E-mail tel8b@kemcardio.ru

1 2 3 4 5

69 Главный  областной
специалист

диетолог

Перелехова
Екатерина
Ивановна

ГБУЗ КО «Областной клинический 
госпиталь для ветеранов войн». 
Врач-диетолог.

650061, г. Кемерово
ул. 50 лет октября,10
т. 58- 32- 96 
E-mail: katyd1960ru@mail.ru

70 Главный областной Алмазова ГБУЗ КО «Кемеровский  областной 650061, г.Кемерово,

mailto:epid_medvedeva@mail.ru
mailto:brusina@mail.ru
mailto:borodkinaola@mail.ru
mailto:sva@kokpb.org


специалист по
охране труда

Марина
Михайловна

клинический перинатальный центр им. 
Л.А. Решетовой». 
Заместитель директора по ГО, ЧС и 
мобилизационной подготовки.

пр.Октябрьский, 22
р.т. 39-20-02

71 Главный областной
специалист по
медицинской
профилактике

Полянская 
Ирина

Александровна

ГБОУ ВПО Кем ГМА Минздрава 
России. Кафедра общественного 
здоровья,  здравоохранения и мед. 
информатики Ассистент, к.м.н.   

650056, г. Кемерово,
ул. Ворошилова, 21
т. 73-48-87                                  
E-mail: 9609106796@mail.ru

72 Главный областной
специалист по
организации

здравоохранения

Царик
Галина

Николаевна

ГБОУ ВПО Кем ГМА МЗ РФ. Кафедра 
общественного здоровья,  здравоохра-
нения и мед. информатики. 
Заведующая, профессор, д.м.н.                
АНО «Институт социальных и 
экономических проблем 
здравоохранения».  Директор. 

650056, г. Кемерово,
ул. Ворошилова, 21
т.73-48-87                                 
т. 54-08-41                                  
т. 54-04-49

73 Главный областной
специалист по

экспертизе времен-
ной нетрудоспособ-

ности

Ромасюк 
Анна

Владимировна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница».  
Заместитель главного врача по 
экспертизе временной 
нетрудоспособности.

650061, г. Кемерово, пр. 
Октябрьский, 22                        
т. 39-64-67
E-mail: romas_kokb@mail.ru

74 Главный областной
специалист

медицинский
статистик

Штернис
 Татьяна

Александровна

ГБОУ ВПО Кем ГМА Минздрава 
России. Кафедра общественного 
здоровья,  здравоохранения и мед. 
информатики. К.м.н., доцент

650056, г. Кемерово,
ул. Ворошилова, 21
т. 73-48-87     E-mail :
tatyana-shternis@yandex.ru

75 Главный областной
специалист по
управлению
сестринской
деятельности

Дружинина
Тамара

Васильевна

Департамент охраны здоровья 
населения Кемеровской области  
Ведущий специалист.  

650036, г. Кемерово,                 
ул. Волгоградская, 43               
т. 54-08-56 
E-mail: tvd@kuzdrav.ru

1 2 3 4

76 Главный областной
специалист по
работе со сред-

ствами массовой
информации

Акимова
Валентина

Никоноровна

Газета «Кузбасс». 
Отдел «Общество». Заведующая.

650061, г. Кемерово,                 
пр. Октябрьский, 28, Редакция
газеты «Кузбасс»,                     
т. 72-42-01     E-mail: 
akimova@knews.polenet.ru

77 Главный областной
специали

ст
диабетоло

Мирончак
Инна  

Бенционовна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Заведующая  областным  
диабетологическим  центром

650061, г. Кемерово,
пр. Октябрьский, 22
т. 39-65-43
E-mail: ib_mironchak@mail.ru

mailto:ib_mironchak@mail.ru
mailto:akimova@knews.polenet.ru
mailto:tvd@kuzdrav.ru


г
(ДЛО)

78 Главный областной
специалист по
гемодиализу
г. Кемерово

  (ДЛО)

Лотц
 Виктор 

Иванович

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Отделение диализа. Заведующий, к.м.н. 

650061, г.Кемерово,
пр.Октябрьский, 22
тел/ф. 39-65-16
E-mail: profkom@rambler.ru 

79 Главный областной
специалист по
гемодиализу

 г. Новокузнецк
  (ДЛО)

Серебренников
Виктор

 Сергеевич

МБЛПУ «ГКБ № 1»  г. Новокузнецк. 
Отделение гемодиализа. Заведующий.

654057, г. Новокузнецк, 
ул. Бардина, 30
т. (8-384-3) 35-40-02 E-mail: 
serebrennikov@hosp1.nkz.ru

80 Главный областной
специалист по

детской
эпилептологии

(ДЛО)

Серговская
Валентина

Дмитриевна

ГАУЗ КО «Кемеровская областная 
клиническая больница». 
Областная консультативная  
поликлиника. Врач-невролог 

650061, г.Кемерово,
пр. Октябрьский, 22
т. 39-64-15
E-mail: okb-omo@rambler.ru

81 Главный областной
специалист детский

эндокринолог
г. Новокузнецк

(ДЛО)  

Надежкина 
Лариса

 Игоревна

МБЛПУ «Городская детская 
клиническая больница № 4» г. 
Новокузнецка. Педиатрическое 
отделение. Врач-педиатр 

654063,  г. Новокузнецк,          
ул. Димитрова, 33
т. (8-384-3) 73-47-45
E-mail: gdkb4@mail.ru

1 2 3 4

82 Главный областной
специалист

по санаторно-
курортному

лечению

Морозкин
Олег

Владимирович

ГАУЗ КО «Центр здоровья 
«Калтанский».
Главный врач.

652740, г. Калтан,                     
ул. Комсомольская, 22  
тел. 3-30-90
E-mail: morozkin.ov@mail.ru

mailto:gdkb4@mail.ru
mailto:okb-omo@rambler.ru
mailto:serebrennikov@hosp1.nkz.ru


Приложение 3                                                                        
 к приказу ДОЗН КО  

                                                                         от __________№ _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о главном областном специалисте медицинской и фармацевтической

службы Кемеровской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Главного  областного  специалиста  принимает  на  работу   и  увольняет
(освобождает от должности)  главный врач ГАУЗ КО «Кемеровская областная
клиническая  больница»  по  представлению  департамента  охраны  здоровья
населения  Кемеровской  области,  в  т.ч.  возможно  досрочное  расторжение
трудового  договора  в соответствии с действующим  законодательством РФ.
1.2.  Общее  руководство  и  контроль  за  деятельностью  главных  областных
специалистов  осуществляют  заместители  начальника  департамента  охраны
здоровья  населения  Кемеровской  области  (ДОЗН  КО);  координацию
деятельности  и  организационно  методическое  обеспечение  осуществляет
организационно-методический  отдел  ГАУЗ  КО  «Кемеровская  областная
клиническая   больница»  и  организационно-методические  отделы
государственных медицинских организаций по профилю.
1.3.  Главный  областной  специалист  является  работником  ГАУЗ  КО
«Кемеровская  областная   клиническая   больница»,  с  которым  заключаются
срочный трудовой договор сроком на 1 год  по совместительству.
1.4. На должность главного областного специалиста назначается лицо, имеющее
высшее профессиональное образование, сертификат специалиста,  первую или
высшую  квалификационную  категорию,  высокую  теоретическую  и
практическую  подготовку,  а  также  владеющий  основами  менеджмента  в
пределах установленной компетенции.
1.5. Главному областному специалисту хирургу, терапевту, педиатру, акушеру-
гинекологу  функционально  подотчетны  главные  областные  специалисты  по
профилю.
1.6.  Главным  областным  специалистам  функционально  подотчетны  главные
специалисты  органов  местного  самоуправления  городских  округов  и
муниципальных  районов,  осуществляющих  полномочия  в  сфере  охраны
здоровья.
1.7.  Главный  областной  специалист  по  профилю  совместно  с  главными
специалистами  органов  местного  самоуправления  городских  округов  и
муниципальных  районов,  осуществляющих  полномочия  в  сфере  охраны
здоровья, определяет стратегию развития службы и тактические решения по ее
реализации,  осуществляет  разработку  и  проведение  мероприятий,
направленных  на  организацию  профилактической,  лечебно-диагностической,
организационно-методической  помощи,  а  также  по  вопросам  лекарственного
обеспечения  населения  области.  Главный  областной  специалист  через  свою



деятельность  создает  реальные  предпосылки  для  эффективной  работы  и
достижения службой оптимальных производственных показателей.
1.8. Главный областной специалист в пределах своей компетенции сотрудничает

с руководителями  органов местного самоуправления городских округов
и  муниципальных  районов,  осуществляющих  полномочия  в  сфере
охраны  здоровья,  главными  специалистами  Министерства
здравоохранения  Российской  Федерации,  Территориальным фондом ОМС
по  Кемеровской  области,  страховыми  медицинскими  организациями,
Управлением  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  защиты  прав
потребителей  и  благополучия  человека  по  Кемеровской  области,
Территориальным органом Федеральной службы по надзору в  сфере
здравоохранения  по  Кемеровской  области,  высшими  и  средними
образовательными  учреждениями,  научно-исследовательскими
институтами.

1.9. Деятельность главного областного специалиста регламентируется трудовым
договором, настоящим Положением, указаниями, распоряжениями, приказами и
иными директивными документами Министерства здравоохранения Российской
Федерации, департамента охраны здоровья населения Кемеровской области.
1.10. Главный областной специалист работает по плану, основные мероприятия
которого должны быть направлены на: 
-  развитие  и  совершенствование  службы  в  целом,  а  так  же  ее  отдельных
структур;
- повышение качества и доступности медицинской помощи для населения;
-  повышение  роста  уровня  медицинской  и  экономической  эффективности
действующих  медицинских  технологий  в  службе  путем  рационального
использования ресурсов здравоохранения и повышения качества труда;
- улучшение медицинских знаний и санитарной культуры населения.
1.11. Оплата труда главного областного специалиста, а также финансирование
проводимых  им  организационно-методических  мероприятий  осуществляется
работодателем.
1.12.  Размер  оплаты труда  главного  областного  специалиста  устанавливается
исходя  из  мощности  службы,  ее  медико-социальной значимости,  сложности,
объема  производственного  задания  департамента  охраны здоровья  населения
Кемеровской области  и  может  изменяться  в  зависимости  от  исполнительной
дисциплины специалиста и результатов его деятельности.             
1.13. Деятельность главного областного специалиста оценивается по:
-  динамике  показателей,  характеризующих  эффективность  деятельности
службы;
-  качественному  и  своевременному  исполнению  обязанностей,
предусмотренных настоящим Положением.
1.14. Главный областной специалист направляется  в служебные командировки:
-  в  пределах  Кемеровской  области  по  приказу  главного  врача  ГАУЗ  КО
«Кемеровская областная клиническая больница»;
- за пределы Кемеровской области по приказу начальника департамента охраны
здоровья населения Кемеровской области.



2. ОБЯЗАННОСТИ  ГЛАВНОГО ОБЛАСТНОГО  СПЕЦИАЛИСТА
2.1.  Главный  областной  специалист  осуществляет  анализ  состояния  и
результатов деятельности службы в целом и обеспечивает его достоверность,
для чего: 

2.1.1.  выполняет  текущий  анализ  деятельности  и  подлинности
профильного  учета  и  отчетности  на  местах,  качества  и  своевременности
статистической обработки информации в медицинских организациях;

2.1.2. принимает от органов местного самоуправления городских округов
и  муниципальных  районов,  осуществляющих  полномочия  в  сфере  охраны
здоровья годовой статистический отчет по своей службе и пояснения к нему,
оценивает результаты их труда, вносит соответствующие корректировки;

2.1.3.  на  основе  полученного  материала,  совместно  с   кураторами
территорий  (по  профилю)  анализирует  и  прогнозирует  социально-
демографические  показатели,  показатели  здоровья  населения  и  иные
необходимые по роду деятельности; предоставляет аналитические справки по
службам с выводами и предложениями.
2.2. Главный областной специалист планирует деятельность и развитие службы,
вносит предложения по совершенствованию ее  структуры и управления,  для
чего:

2.2.1. с учетом статистических данных и имеющихся ресурсов  в  области
формирует  общий  план,  кратко-  и  долгосрочные  целевые  медицинские
программы,  определяет  их  структуру,  стоимость,  вносит  предложения  по
источникам финансирования, согласовывает и утверждает в   департаменте;

2.2.2.  исходя  из  потребности  населения  в  специализированной
медицинской помощи, исчисляет необходимую мощность службы в целом и ее
отдельных  структур,  вносит  предложения  департаменту  и  органов  местного
самоуправления  городских  округов  и  муниципальных  районов,
осуществляющих полномочия в сфере охраны здоровья по их своевременной и
адекватной корректировке;

2.2.3.  по  согласованию  с  департаментом  устанавливает  потребность  в
ресурсах  врачебного  и  среднего  медицинского  персонала;  разрабатывает  и
вносит  предложения  высшим  и  средним  медицинским  образовательным
учреждениям по формам и направлениям пред - и последипломной подготовки
специалистов;

2.2.4. контролирует уровень обеспеченности службы наиболее важным и
дорогостоящим  медицинским  оборудованием,  изделиями  медицинского
назначения  и  лекарственными  препаратами  отечественного  и  зарубежного
производства;  своевременно вносит предложения в  департамент  о  перечне  и
объемах  централизованного  приобретения,  а  в  последующем  принимает
участие в их распределении.
2.3. Главный областной специалист организует оказание медицинской помощи

населению в рамках Территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, для чего:

2.3.1.  принимает  личное  участие  в  оказании  плановой,  экстренной
консультативно-диагностической и лечебной помощи населению области;



2.3.2.  рассматривает и дает ответы на обращения граждан по вопросам
диагностики, лечения и лекарственного обеспечения; 

2.3.3.  определяет  показания  для  направления  пациентов  на  лечение
высокотехнологичными  видами  медицинской  помощи  в  областные  и  другие
учреждения  здравоохранения  Кемеровской  области,  в  т.ч.  и  за  пределы
субъекта.
2.4. Организует и проводит школы по изучению, внедрению и распространению
передовых  форм  организации  специализированной  медицинской  помощи
населению,  новых  медицинских  технологий  и  методов  профилактики,
диагностики, лечения и реабилитации больных.
2.5.  Главный областной специалист организует и, в случае необходимости, по
указанию  департамента,  принимает  личное  участие  в  рассмотрении  писем,
заявлений,  жалоб  от  граждан  на  медицинское  обслуживание,  рецензирует
медицинскую  документацию  больных,  анализирует  выявленные  в  них
недостатки,  устанавливает  причины  и  по  согласованию  с  департаментом
принимает меры по их устранению.
2.6.  Главный  областной  специалист  участвует  в  работе  врачебных  комиссий
(ВК) по освидетельствованию подозреваемых или обвиняемых в  совершении
преступлений,  в  отношении  которых  избрана  мера  пресечения  в  виде
заключения  под  стражу,  во  исполнение  постановления  Правительства
Российской  Федерации  от  14.01.2011г.  №3  «О  медицинском
освидетельствовании  подозреваемых  или  обвиняемых  в  совершении
преступлений».
2.7. Главный областной специалист принимает участие в работе медицинских
служб  гражданской  обороны  и  экстренной  медицинской  помощи  при
чрезвычайных ситуациях, для чего:

2.7.1.  разрабатывает  и комплектует документы, содержащие расчеты по
обеспечению  устойчивого  функционирования  службы  в  условиях
чрезвычайных ситуаций и особого периода;

2.7.2.  дает  рекомендации  и  контролирует  готовность  профильных
медицинских учреждений и специалистов к работе в чрезвычайных ситуациях и
оказанию помощи на этапах ликвидации последствий.
2.8. Главный областной специалист обеспечивает взаимодействие департамента
с профильными организациями специалистов, в т.ч.  с ассоциациями.
2.9.  Главный  областной  специалист  обязан  организовывать  и  проводить
экспертизу  качества  оказания  медицинской  помощи  в  соответствии  со
стандартами, клиническими рекомендациями (протоколами лечения).
2.10. Главный областной специалист принимает участие:

2.10.1. в разработке и пересмотре клинических рекомендаций (протоколов
лечения);

2.10.2.  в  разработке  положений  и  программы  по  аттестации  врачей  и
среднего  медицинского  персонала,  тарифов  на  профильные  медицинские
услуги;

2.10.3.  в  подготовке  проведения  Коллегий департамента  и  её  решений,
медицинских   советов,  приказов  ДОЗН  КО,  инструктивно  -  методических



писем,  а  также  в  подготовке  и  проведении  областных  научно-практических
конференций, семинаров,  дней  специалистов и т.д.
2.11.  Главный  областной  специалист  систематически  повышает  свои
профессиональные знания, путем повышения квалификации, но  не реже 1 раза
в 5 лет. 

3. ПРАВА ГЛАВНОГО ОБЛАСТНОГО СПЕЦИАЛИСТА
Главный областной специалист имеет право:

3.1.  пользоваться  служебной  информацией  департамента  охраны  здоровья
населения Кемеровской области (Сайт ДОЗН КО), по согласованию с ДОЗН КО
запрашивать информацию в ГБУЗ КОМИАЦ, Территориальном фонде ОМС по
Кемеровской  области,  Управлении  Федеральной  службы по  надзору  в  сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области,
Территориальном  органе  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере
здравоохранения по Кемеровской области, а так же запрашивать в медицинских
организациях области  дополнительную  информацию  о  деятельности
профильных служб и их структурных подразделений.
3.2. Выносить на рассмотрение департамента предложения:

3.2.1.  по  совершенствованию  организации  и  повышению  качества
профильной  специализированной,   в  т.ч.  высокотехнологичной  медицинской
помощи населению;

3.2.2. о поощрении специалистов и руководителей профильных служб, а
также привлечении их к дисциплинарной и иной ответственности за нарушение
профессиональных обязанностей и трудовой дисциплины;

3.2.3.  о  выдвижении  специалистов  на  руководящие  должности  и
освобождении от них;

3.2.4.  о  досрочном изменении плановых показателей  работы службы и
нормы  выработки  медицинских  услуг  с  учетом  внедрения  новых  или
усовершенствования действующих медицинских технологий.
3.3.  Принимать  участие  в  экспертной  оценке  по  производству,  закупке  и
поставке профильной медицинской техники, изделий медицинского назначения
и  медикаментов,  поступающих от  промышленных предприятий,  ассоциаций,
совместных предприятий и иностранных фирм.
3.4. По согласованию с департаментом охраны здоровья населения Кемеровской
области:

3.4.1.  создавать  коллегиальный совещательный орган,  необходимый для
коллективного  решения  отдельных  задач  и  рассмотрения  ряда  текущих
вопросов (совет, комиссия и т.д.);

3.4.2.  готовить  проекты  приказов,  распоряжений,  отдавать  указания  по
службе в целом и ее отдельным структурам;

3.4.3.  созывать  совещания  главных  областных  специалистов  смежных
медицинских служб департамента и главных специалистов профильных служб
муниципальных образований, в т.ч. для проведения конференций, семинаров и
т.д.



3.5. При заключении трудового договора с ГАУЗ КО «Кемеровская областная
клиническая   больница»  на  выполнение  обязанностей  главного  областного
специалиста  предъявить  департаменту  свои  требования  и  защищать  свои
интересы.  

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ГЛАВНОГО ОБЛАСТНОГО  СПЕЦИАЛИСТА
Главный областной специалист несет ответственность за:

4.1. ненадлежащее или неполное исполнение обязанностей, предусмотренных
настоящим  Положением  и  трудовым  договором  с  ГАУЗ  КО  «Кемеровская
областная  клиническая  больница» без объективных на то причин;
4.2. бездействие и непринятие решений, входящих в сферу его обязанностей и
компетенции;
4.3. отсутствие или сокрытие должностной информации от департамента о всех
чрезвычайных  ситуациях  и  происшествиях  в  структурах  службы,  имеющих
негативное последствие для жизни и здоровья пациентов;
4.4.  искажение  статистических  данных,  касающихся  заболеваемости  и
смертности населения;
4.5.  невыполнение,  в  равной  мере  как  несвоевременное  или  некачественное
исполнение специалистом мероприятий, включенных по его инициативе в план
департамента и профильной службы.



 
Приложение 4

 к приказу ДОЗН КО  
                                                                                  от _______№ _____

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ И  ОБЪЕМ
организационно – методической работы главного областного специалиста 

                №№
                  п.п.

Перечень работ

Главные
специалисты

0,25 0,5

1. Подготовка  вопросов  для  рассмотрения  на  уровне:
коллегии ДОЗН КО, профильных Советах, руководства
ДОЗН КО и в вышестоящих органах управления

2 4

2. Проведение  дней специалиста 2 3

3. Проведение  конференций, семинаров и др. 
образовательных мероприятий (лекции, «школы»)

2 3

4. Подготовка:  информационных и методических писем, 
приказов и др. распорядительных документов ДОЗН 
КО (без учета приказов о дне-специалиста)

4 8

5. Выполнение  плановых выездов с экспертной целью на 
территории области

4 6

7. Выступление  в средствах массовой информации всего,
в том числе: радио, телевидение, печать и в  
медицинских  изданиях:

2 3



                    Приложение № 6
к  приказу ДОЗН КО

   от ___________ .№  _____
СХЕМА-ОТЧЕТ

по организационно-методической работе главного областного специалиста
___________________________________________________________________ 

За___ квартал  20__ г.

№№
п.п.

Перечень ОМР Факт
Пояснение

 
1 2 3 4

1. Проведено дней специалиста 

2. Проведено:
- конференций, 
-семинаров (в т.ч. кустовые)
-др.  общеобразовательных  мероприятий
(лекции, «школы»)

3. Подготовлено (для  специалистов
территорий области):

3.1. Информационных писем (приложить) 

3.2. Методических  рекомендаций  и  писем
(приложить)

3.3. Приказов  по  службам,  распорядительных
документов ДОЗН КО (приложить)

4. Выполнено  выездов  с  экспертной целью и
контролю качества
(отчет о выезде в эл. варианте!!!!)

5. Сделано выступлений в СМИ:
5.1. Радио (дата, тема)
5.2. Телевидении (дата, тема)
5.3. Печати (дата, тема)



1 2 3 4

6. Разбор обращений (жалобы, заявления) от
пациентов и их представителей:
- всего, 
- из них с выездом

7. Индивидуальные  поручения  ДОЗН  КО
(запросы по службе, оборудованию и пр.) 

8. Подготовлено  направлений пациентам на
лечение по ВМП:
- в областные и др. медицинские организации
Кемеровской области 
-  в  медицинские  организации  за  пределы
Кемеровской области 

9. Количество  рецензируемой  медицинской
документации (мед. карты стац. б-х, мед.
карты амб. б-х)

 
 Отчет сдал: «___» ___________ 20__г.                                                                        Отчет принял «__»__________ 20__г.
                                                                                                                                           Зам.гл. врача по ОМР
____________________________________                                                                  __________________________    
                                             (подпись)                                                                                                                                                                                                (подпись)


	Наименование должности
	Главный областной специалист эндоскопист
	Главный областной специалист по лучевой диагностике

	главных областных специалистов
	медицинской и фармацевтической службы Кемеровской области
	Дробинина Наталья Юрьевна
	МБЛПУ «Амбулатория № 4 (ОВП)» г. Новокузнецк. Врач общей практики (семейный врач).
	ГБОУ ДПО «Новокузнецкий ГИУВ» Минздрава России.
	Ассистент кафедры семейной медицины
	654084, г. Новокузнецк,
	ул. Шолохова, 5
	тел.факс 8 (384-3)
	32-10-09
	E-mail: ovp4@online.nkz.ru
	ГБОУ ВПО Кем ГМА Минздрава России.
	ГБОУ ВПО Кем ГМА Минздрава России.
	Кафедра факультетской терапии. Ассистент.
	Главный областной специалист невролог

	Короткевич Надежда
	Андриановна
	ГБУЗ КО «Кемеровская областная клиническая офтальмологическая больница». Заместитель главного врача по хирургической помощи, к.м.н.
	ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая больница».
	Хирургическое отделением № 3. Заведующий, к.м.н.
	ОАО «Косметологическая лечебница» «Пластическая хирургия»» г. Кемерово
	ГКУЗ КО «Кемеровский областной центр медицины катастроф».
	Директор.
	ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая больница».
	Организационно-методический отдел.
	Главный специалист-эксперт по акушерству и гинекологии.
	ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая больница».
	Детское нефрологическое отделение. Заведующая к.м.н.
	ГКУЗ КО «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница».
	Заместитель главного врача.
	Главный областной специалист бактериолог

	Главный областной специалист нарколог
	Лопатин Андрей
	Анатольевич
	ГКУЗ КО «Кемеровский областной хоспис».
	Главный врач.
	Медведева
	Нина Владимировна
	ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в КО».
	Эпидемиологический отдел. Заведующая.
	Врач-диетолог.
	ГБУЗ КО «Кемеровский областной клинический перинатальный центр им. Л.А. Решетовой».
	Заместитель директора по ГО, ЧС и мобилизационной подготовки.
	Главный областной специалист диабетолог

	ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая больница».
	Отделение диализа. Заведующий, к.м.н.
	Положение
	1.8. Главный областной специалист в пределах своей компетенции сотрудничает с руководителями органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, осуществляющих полномочия в сфере охраны здоровья, главными специалистами Министерства здравоохранения Российской Федерации, Территориальным фондом ОМС по Кемеровской области, страховыми медицинскими организациями, Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области, Территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Кемеровской области, высшими и средними образовательными учреждениями, научно-исследовательскими институтами.
	2.3. Главный областной специалист организует оказание медицинской помощи
	населению в рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, для чего:
	ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЪЕМ
	Приложение № 6 к приказу ДОЗН КО
	Перечень ОМР
	Факт

	2
	3

	2
	3


